CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 277/2025

Autoria: Ana Vitoria Tavares dos
Santos Melo
Nº do Protocolo: 163/2025
Protocolado em: 09/05/2025 12h05

Encascalhamento e manutenção da estrada que
dá acesso para o povoado da Chácara - Entrando
pelo bairro Santa Cecília.

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Considerando a importância da estrada que dá acesso ao povoado da Chácara, com entrada pelo
bairro Santa Cecília, para o escoamento da produção agrícola local, o acesso dos moradores aos
serviços essenciais e o desenvolvimento econômico da região;

Considerando o estado precário da referida via,  com buracos,  erosões e falta de cascalho em
diversos  trechos,  o  que  dificulta  o  trânsito  de  veículos,  aumenta  o  risco  de  acidentes  e  causa
prejuízos  aos  produtores  rurais  e  demais  usuários;

Considerando  que  a  manutenção  e  o  encascalhamento  da  estrada  são  medidas  urgentes  e
necessárias para garantir a segurança, a mobilidade e a qualidade de vida da população;

INDICO, nos termos do Art. 137 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que, através da Secretaria Municipal competente, determine a realização
de serviços de encascalhamento e manutenção da estrada que dá acesso ao povoado da Chácara,
com entrada pelo bairro Santa Cecília, no município de Carandaí – MG.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma demanda antiga e urgente dos moradores e produtores
rurais do povoado da Chácara e do bairro Santa Cecília. A estrada de acesso à localidade encontra-
se  em  estado  crítico,  dificultando  o  trânsito  de  veículos,  especialmente  em  períodos  de  chuva,  e
causando sérios prejuízos à população.

O escoamento da produção agrícola, fundamental para a economia local, é prejudicado pela má
conservação da via. Além disso, o acesso aos serviços de saúde, educação e lazer torna-se mais

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:31:28 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
6T

AU
-G

N
84

3-
3M

M
O

7-
YJ

D
KH

-X
AC

Q
E

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/O6TAU-GN843-3MMO7-YJDKH-XACQE
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/O6TAU-GN843-3MMO7-YJDKH-XACQE

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

difícil e perigoso para os moradores.

O encascalhamento  e  a  manutenção da estrada são medidas  simples  e  eficazes  para  solucionar  o
problema, garantindo a segurança, a mobilidade e a qualidade de vida da população. Acreditamos
que a Prefeitura Municipal, sensível às necessidades da comunidade, atenderá prontamente a esta
Indicação.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:31:28 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
6T

AU
-G

N
84

3-
3M

M
O

7-
YJ

D
KH

-X
AC

Q
E

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/O6TAU-GN843-3MMO7-YJDKH-XACQE

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 277/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/05/2025 11:35:18
Hash Interno: bgwhmts4m6rokexmjchcbetnnlsgum1ulxce5x6r

Chave de Verificação

O6TAU-GN843-3MMO7-YJDKH-XACQE
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 09/05/2025 11:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:31:28 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
6T

AU
-G

N
84

3-
3M

M
O

7-
YJ

D
KH

-X
AC

Q
E

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/1244/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/O6TAU-GN843-3MMO7-YJDKH-XACQE
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/O6TAU-GN843-3MMO7-YJDKH-XACQE